HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:         /2025/NQ-HĐND

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày     tháng     năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Quy định các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi

thường xuyên ngân sách năm 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15

được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Xét Tờ trình số 305/TTr-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2025 của Uỷ ban

nhân dân thành phố về Quy định các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ

dự toán chi thường xuyên ngân sách năm 2026; Báo cáo thẩm tra số 151/BC-

KTNS ngày 08 tháng 12 năm 2025 của Ban Kinh tế – ngân sách Hội đồng nhân

dân thành phố và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp;

Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết Quy định các nguyên

tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách năm 2026.

Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy định các nguyên tắc, tiêu

chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách năm 2026.

Điều 2. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2026 đến hết ngày

31 tháng 12 năm 2026.

2. Nghị quyết này thay thế các Nghị quyết sau:

a) Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành các nguyên tắc, tiêu chí và

định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022;

b) Nghị quyết số 14/2024/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 của Hội đồng

nhân dân thành phố Hải Phòng về sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị quyết

số 09/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 và Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND

ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-quyet-153-2016-nq-hdnd-nguyen-tac-tieu-chi-dinh-muc-phan-bo-du-toan-chi-ngan-sach-dia-hai-phong-339298.aspx

2

c) Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương Quy định hệ thống định mức phân bổ dự

toán chi thường xuyên ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh Hải Dương năm

2022 và giai đoạn 2023 – 2025.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức và chỉ đạo các cấp, các ngành,

các đơn vị và các địa phương triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy định.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban Hội đồng

nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và đại biểu Hội đồng

nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố khóa XVI, Kỳ họp

thứ 32 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2025./.

 Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội;

- Thủ tướng Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Vụ Pháp chế (BTC);

- Bộ Tư pháp;

- Ban Thường vụ Thành ủy;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố;

- TT HĐND, UBND, UBMTTQ thành phố;

- Các đại biểu HĐND thành phố;

- Sở Tư pháp;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- VP: Thành ủy, HĐND, UBND;

- Lãnh đạo và CV Văn phòng HĐND thành ủy;

- TT HĐND, UBND các xã, phường, đặc khu;

- Báo và Đài PTTH Hải Phòng, Công báo thành phố;

- Trung tâm CNTT-Văn phòng UBND thành phố;

- Cổng thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Hiệu

	loai_1
	loai_1_name

		2025-12-10T00:17:12+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Hiệu <levanhieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-10T08:15:04+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-10T08:15:10+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-10T08:15:10+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-10T08:15:10+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!